Município de Santo Ângelo – Edital de Concorrência nº 02/2016

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTO ÂNGELO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO

Visto PGM

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 02/2016

Concessão de Lotes

O Prefeito do Município de Santo Ângelo – RS, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos
interessados, que no Departamento de Compras e Patrimônio da Prefeitura Municipal, localizado na Rua
Antunes Ribas, 1096, centro, reunir-se-ão a Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº
36/SG/2016, para dar abertura ao seguinte procedimento licitatório:

1.DO OBJETO:
1.1. A presente licitação na modalidade de Concorrência tem a finalidade de determinar a concessão de uso de
lotes por arrendamento perpetuo para jazigos subterrâneos no Cemitério Municipal Roque Gonzales. Lotes: 01,
02, 03,04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32,
33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58,  59, 60, 61, 62,
63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92,
93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108,  109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116,
117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128,  129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138,
139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, da quadra 01,  quarteirão k,  do Cemitério Municipal Roque
Gonzáles,  com área de 7,5 metros quadrados com as seguintes medidas:  3m x 2,5m.

1.2. Conforme Avaliação efetuada por técnicos do Município, o valor de mercado de cada lote é de R$
3.000,00 (três mil reais).

1.3. Somente será vendido 01 (um) lote por Cadastro de Pessoa Física e somente poderão participar do processo
de licitação quem comprovar sua residência no Município de Santo Ângelo. A comprovação deverá ocorrer
através de conta de luz, água, telefone, contratos ou declaração registrada em cartório em nome titular.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: do dia 23 de maio a 06 de junho de 2016,
das 08h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min.

REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES: às 09h30min do dia 07 de junho de 2016, na Sala de Reuniões do
Setor de Licitações, junto ao Departamento de Compras.

DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: às 09h30min horas do dia  14 de junho de 2016, na Sala de Reuniões do
Setor de Licitações, junto ao Departamento de Compras.

2. DA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES:
Os documentos necessários à habilitação e as propostas serão recebidas pela Comissão de Licitações no dia,
hora e local mencionados no preâmbulo, em 02 (dois) envelopes distintos, fechados e identificados,
respectivamente, como de nº 1 e nº 2, para o que sugere-se a seguinte inscrição:

Ao
Município de Santo Ângelo (RS)
Concorrência nº 02/2016
Envelope nº 01- DOCUMENTAÇÃO

Nome Completo:  ......................

Ao
Município de Santo Ângelo(RS)
Concorrência nº 02/2016
Envelope nº 02- PROPOSTA

Município de Santo Ângelo – Edital de Concorrência nº 02/2016

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTO ÂNGELO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO

Visto PGM

Nome Completo:  ......................

3. DA HABILITAÇÃO:
3.1. Para habilitação é necessário apresentar a seguinte documentação no envelope 01:

a) cópia do documento de identidade e CPF ou documentos equivalentes.
b) cópia de documento que comprove a residência no Município de Santo Ângelo (a comprovação deverá
ocorrer através de conta de luz, água, telefone, contratos ou declaração registrada em cartório em nome titular).
4. DA PROPOSTA:

4.1. O envelope nº 02 deverá conter:

4.1.1. O envelope nº 02 deverá conter a proposta (modelo anexo 01) em 01 (uma) via, assinada na última folha e
rubricada nas demais pelos proponentes ou seus procuradores constituídos, sem entrelinhas, rasuras ou
emendas.

4.1.2. Declaração de Preferência, conforme anexo III.

Observações:

I - O prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias a contar da data aprazada para sua entrega;

II - Quaisquer inserções que visem modificar, extinguir ou criar direitos, sem previsão no edital, serão tidas como
inexistentes, aproveitando-se a proposta no que não for conflitante com o instrumento convocatório;

5. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO E DO PROCESSAMENTO:

5.1. Esta licitação é do tipo maior oferta e o julgamento será realizado pela Comissão Julgadora, levando em
consideração a maior oferta por lote.

5.2. Os participantes poderão participar do processo de licitação com lances em mais de um lote, porém será
declarada vencedora a proposta de maior valor, sendo que os demais lances serão nulos após a efetivação da
proposta vencedora.

5.3. Em caso de igualdade das propostas, será adotado como critério de desempate o sorteio, em ato público,
para o qual todos os licitantes serão convocados.

5.4. As propostas apresentadas em desconformidade com o exigido neste Edital e as que contiverem preço
inferior ao valor da avaliação serão automaticamente desclassificadas.

5.5. Em nenhuma hipótese serão aceitos quaisquer documentos ou propostas fora do prazo e local
estabelecidos neste edital.

5.6. Não serão admitidas, por qualquer motivo, modificações ou substituições das propostas ou quaisquer
outros documentos.

5.7. Só terão direito a usar a palavra, rubricar as propostas, apresentar reclamações ou recursos, assinar atas e
contratos, os licitantes ou seus representantes credenciados e os membros da Comissão Julgadora.

5.8. Não serão lançadas em ata consignações que versarem sobre matéria objeto de recurso próprio, como por
exemplo, sobre os documentos de habilitação e proposta financeira (art. 109, inciso I, a e b, da Lei
n.°8.666/1993).

5.9. Não serão admitidos à licitação nem protocolados envelopes após as 09h15min da data aprazada de
participantes retardatários.

5.10. A inabilitação do licitante impede a participação nas fases subsequentes, salvo a interposição de recurso ao
qual for atribuído efeito suspensivo.

5.11. Esta licitação será processada e julgada com observância do previsto nos artigos 43 e 44 da Lei N.º
8.666/1993.

Município de Santo Ângelo – Edital de Concorrência nº 02/2016

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTO ÂNGELO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO

Visto PGM

6 – DAS OBRIGAÇÕES E PRAZOS:
6.1. Fica proibida a venda ou transferência dos jazigos para terceiro de forma direta ou indireta.  Somente será
aceita a transferência direta entre familiares ou por testamento,  confirme prevê a legislação vigente.
6.2. O proprietário da cessão de uso perpétuo terá o prazo de 12(doze) meses, a contar da assinatura do
contrato para realizar a construção do jazigo,  conforme projeto padrão estabelecido pelo Setor de Projetos da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.
6.3. O proprietário da cessão de uso perpetuo que no prazo de 5 anos não realizar o pagamento da taxa de
manutenção do cemitério, realizar venda ou transferência de forma não autorizada e prevista no presente
edital,  perderá a sua cessão de uso perpetuo e o lote voltará ao Município de Santo Ângelo, e os que possuírem
restos mortais serão destinados ao ossuário municipal.

6.4. As despesas de construção e manutenção serão por conta do adquirente do lote da cessão de uso perpetuo
todas as despesas de construção e manutenção do jazigo.

7 – DO CONTRATO E DOS PAGAMENTOS:
7.1. O contrato será assinado em até 10 (dez) dias a contar da homologação da Concorrência. Após a assinatura
do contrato o contratante receberá o termo de sessão de uso perpetuo.
7.2. Somente serão aceitas propostas com valor igual ou superior a R$ 3.000,00 (três mil reais) pela concessão
do direito de uso perpétuo do lote.
7.3. O pagamento se dará da seguinte forma: 40% (quarenta por cento) do valor ofertado no ato da assinatura
do contrato e o saldo restante em até 05 (cinco) parcelas mensais, iguais e consecutivas com vencimento a cada
30 (trinta) dias desta data. Em caso de atraso da parcela sofrerá correção monetária, juro e multa conforme
prevê a legislação tributaria vigente.

8 . DOS IMPEDIMENTOS:
8.1 Não podem participar do certame proprietário de empresas funerárias, pessoas físicas que já possuem
titularidade de arrendamento perpétuo nos cemitérios municipais,  salvo caso de transferência de túmulos ou
gavetas os quais após desocupados voltarão a titularidade do Município de Santo Ângelo.

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

9.1. Ao entregar os envelopes para participar do certame, o licitante assume ter conhecimento do estado atual
de conservação dos lotes, sendo facultada a visita ao local, mediante agendamento prévio na Secretaria
Municipal de Obras, sito a Rua Marechal Floriano, 160, telefone n.º (55) 3312-1995.

9.2. Fica eleito o Foro da Comarca de Santo Ângelo para dirimir eventuais litígios decorrentes deste Edital.
Informações serão prestadas aos interessados no horário das 08h30min às 11h30min e das 13h30min às
16h00min, na Prefeitura Municipal de Santo Ângelo, no Departamento de Compras e Patrimônio, sito na Rua
Antunes Ribas, n.º 1096, pelo sito www.santoangelo.rs.gov.br/licitações ou por e-mail
licitacao@santoangelo.rs.gov.br, ou pelo fone (55) 3312 0136 ou 3312 0120.

Santo Ângelo, 24 de março de 2016.

Luiz Valdir Andres
Prefeito

Município de Santo Ângelo – Edital de Concorrência nº 02/2016

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTO ÂNGELO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO

Visto PGM

Anexo I

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 02/2016

CONTRATO PARTICULAR DE PROMESSA DE
 COMPRA E VENDA NOS TERMOS SEGUINTES:

DAS PARTES CONTRATANTES - Como promitentes vendedores, O MUNICÍPIO DE SANTO ÂNGELO, pessoa
jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 87.613.071/0001-48, com sede na Rua Antunes Ribas,
1001 neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Luiz Valdir Andres, ......(QUALIFICAR) se for casado,
deverá constar o regime de casamento; e, de outro lado, como promitente comprador,____________.
DO LOTE - Pelos promitentes vendedores foi dito que são donos e legítimos possuidores do lote a
seguir:_________,
DO OBJETO - Que achando-se dito lote livre e desembaraçado de quaisquer ônus, resolveram os promitentes
vendedores, pelo presente e na melhor forma, prometer vendê-lo ao adquirente, como efetivamente ora o
fazem pelas seguintes cláusulas e condições:
DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES -
PRIMEIRA - DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO - O preço da venda prometida é de R$ ______(___) e o
pagamento se dará da seguinte forma: 40% (quarenta por cento) do valor ofertado no ato da assinatura do
contrato e o saldo restante em até 05 (cinco) parcelas mensais, iguais e consecutivas com vencimento a cada 30
(trinta) dias desta data. Em caso de atraso da parcela sofrerá correção monetária, juro e multa conforme prevê a
legislação tributaria vigente.
SEGUNDA - Após a assinatura do contrato o contratante receberá o termo de sessão de uso perpetuo.
TERCEIRA - O promitente comprador é, nesta data, emitido na posse do imóvel, com todos os seus ônus e
vantagens.
QUARTA - O proprietário da cessão de uso perpétuo terá o prazo de 12(doze) meses, a contar da assinatura do
contrato para realizar a construção do jazigo,  conforme projeto padrão estabelecido pelo Setor de Projetos da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.
QUINTA - O proprietário da cessão de uso perpetuo que no prazo de 5 anos não realizar o pagamento da taxa de
manutenção do cemitério, realizar venda ou transferência de forma não autorizada e prevista no presente
edital,  perderá a sua cessão de uso perpetuo e o lote voltará ao Município de Santo Ângelo, e os que possuírem
restos mortais serão destinados ao ossuário municipal

SEXTA - As despesas de construção e manutenção serão por conta do adquirente do lote da cessão de uso
perpetuo todas as despesas de construção e manutenção do jazigo.
SÉTIMA - O presente compromisso é convencionado em caráter irrevogável e irretratável, excluída a hipótese de
arrependimento, obrigando os promitentes vendedores, herdeiros ou sucessores a cumprir este instrumento,
ficando eleito o foro desta cidade para dirimir quaisquer questões advindas do presente.
OITAVA - Pelas partes foi dito que aceitam o presente instrumento em seus expressos e balizados termos, para
que produza seus devidos e legais efeitos, assinando este em duas vias de igual teor e forma.

              Santo Ângelo, ____de __________ de 2016.

PROMITENTES VENDEDORES:                                                                       PROMITENTES COMPRADORES:
_____________________
Luiz Valdir Andres
Prefeito Municipal

Município de Santo Ângelo – Edital de Concorrência nº 02/2016

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTO ÂNGELO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO

Visto PGM

     ANEXO II

                                                                                                                                                                  (modelo de proposta)

EDITAL Nº 02/2016 - CONCORRÊNCIA

DADOS DA EMPRESA

Razão Social: Endereço:

Banco: Agência: Conta Corrente:
Fone/Fax:  Email:

DADOS DO RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO

Nome: RG: CPF:

Cargo/Função: Telefone:

Nº DO
LOTE

DESCRIÇÃO VALOR TOTAL VALOR DOS 40% Nº PARCELAS

 Concessão de uso de lotes por
arrendamento perpetuo para
jazigos subterrâneos no
Cemitério Municipal Roque
Gonzáles.

1. Validade da proposta: 60 dias.

2. Declaramo-nos cientes de todas as disposições relativas à licitação em sua causa e concordamos com as
condições constantes no edital.

Santo Ângelo, ..............de...........2016.

              --------------------------------------------
              Assinatura do comprador.
              Nome completo:
              RG:

Município de Santo Ângelo – Edital de Concorrência nº 02/2016

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTO ÂNGELO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO

Visto PGM

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE PREFERÊNCIA

Declaro, para os devidos fins, que caso eu seja vencedor com a maior oferta para mais de um lote, optarei por
adquirir o lote de nº ____________.

Santo Ângelo, ..............de...........2016.

              --------------------------------------------
              Assinatura do comprador
              Nome completo:
              RG: